
Velkommen  
i vuggestuen

senest opdateret februar 2024

Tryghed & nærhed, omsorg & udfordringer,  
respekt & relationer – Kærgården er et godt 
udgangspunkt for små og lidt større børn
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KÆRE FORÆLDER INDHOLD
Velkommen i vores børnehus og 
vuggestue i Kærgården – vi glæder os til 
at lære dig og din familie at kende. 

Kærgården er en aldersintegreret 
institution fra december 1980, som ligger 
placeret midt i Solbjerg lokalsamfund. 

Vi er stueopdelt med tre 
vuggestuegrupper (cirka 36 børn i alt) 
og tre børnehavegrupper (cirka 60 børn i 
alt).

I den første tid er der er ofte mange 
spørgsmål, så vi håber, at denne folder 
med faktabaseret og praktisk information 
kan være med til at give dig nogle svar. 

Du er altid velkommen til at spørge 
medarbejderne på stuen eller Vibeke, 
pædagogisk leder, hvis du undrer dig 
over noget eller har spørgsmål. Du kan 
forvente, at vi på samme måde kommer 
til dig, hvis der opstår spørgsmål, undren 
eller andet.

ÅBNINGSTIDER

MERE INFO
KONTAKT
Kærgården
Kærgårdsvej 14 og 16
8355 Solbjerg

Pædagogisk leder
Vibeke Horup
Mobil: 41 87 37 91
Mail: visho@aarhus.dk

Nummer til vuggestuen
Bierne: 40 23 16 51
Brumbasserne: 40 23 16 73
Sommerfuglene: 40 23 16 72

Nummer til børnehaven
Myrerne: 40 23 16 47
Bænkebiderne: 40 23 15 63
Edderkopperne: 40 23 16 53

Mandag og fredag 
06.30 – 16.30

Tirsdag – torsdag 
06.30 – 17.00

Du kan finde mere information om 
Kærgården på vores hjemmeside. 
Du kan også søge generel info på aarhus.dk

QR-kode til 
Kærgårdens 
hjemmeside

Dagens struktur..........................................
Pædagogisk praksis....................................
Opstart i vuggestue...................................
Samtaler......................................................
Aktiviteter....................................................
Aula og information...................................
Aflevering af jeres barn..............................
Farvel og på gensyn....................................
Ferie og fællespasning...............................
Søvn............................................................
Kostordning................................................
Tjkliste til tøj og fodtøj...............................
Fødselsdag.................................................
Sygdom.......................................................
Forældreråd og bestyrelse.........................
Geder og pasning.......................................

QR-kode til aarhus.dk/
aula
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https://aarhus.dk/borger/pasning-skole-og-uddannelse/skole-sfo-og-klub/foer-dit-barn-starter-i-skole/en-god-skolestart/samarbejde-mellem-skole-og-hjem/foelg-med-i-dit-barns-hverdag/aula/
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DAGENS STRUKTUR PÆDAGOGISK PRAKSIS
Det er vigtigt for os, at børnene får en 
god dag med trygge og genkendelige 
rammer. Vores dagsrytme ser nogenlunde 
sådan ud:

06:30 – 07:30
Kærgården åbnes, og vi er sammen i 
fællesrummet.

07:30 – 09:00
Afdelingerne åbnes. Vi leger på stuerne.

08:30 – 09:00 
Samling i vuggestuen og derefter 
aktiviteter.

09:00 – 09:15
Samling på børnehavens stuer, hvor vi 
spiser frugt/brød og taler om, hvad der 
skal ske i løbet af formiddagen.

09:15 – 10:45
Formiddagsaktiviteter inde eller ude.

10:30 – 11:00
Vuggestuen spiser frokost.

11:15 – 11:45
Vuggestuen putter børn til middagslur.
Børnehaven spiser frokost.

11:45 – 14:00
Vuggestuebørnene sover middagslur.
Børnehavebørnene lege inde eller ude.
Personalet afvikler pause på skift mellem 
12:00 og 13:00.

14:00 – 14:30
Børnene spiser eftermiddagsmad.

14:30 – 16:00
Børnenes leg fortsætter inde eller ude.

16:00 – 17:00 (lukker 16:30 man. og fre.)
De sidste børn og voksne samles i 
fællesrummet eller på legepladsen, inden 
vi siger tak for en dejlig dag.

Vores hverdag afspejler vores 
pædagogiske praksis og overvejelser 
– både i måden vi er sammen med 
børnene på, i dagens forskellige 
aktiviteter og i vores faste rutiner.  

I løbet af tiden i Kærgården er målet, 
at børnene opnår en tryghed og 
robusthed, der giver lyst og mod til 
at indgå i fællesskaber med andre 
mennesker og udforske verden. 
Derfor er det vigtigt med en god 
balance mellem det forudsigelige og 
det uforudsigelige, som er med til at 
give alderssvarende udfordringer i 
børnenes hverdag.

Fælles for dagens aktiviteter er, at 
de foregår i afgrænsede eller større 
fællesskaber. Vi lægger især stor 
vægt på børnenes leg. Gennem legen 
afprøver de nyt, bearbejder indtryk og 
udvikler kompetencer, som de bruger 
såvel i det lille fællesskab på stuen 
som i det store fællesskab i resten af 
huset og tilværelsen.

Vi er et stueopdelt hus, hvor hvert barn 
er tilknyttet en fast stue med faste 
voksne, som også er dem, der har 
kontakten med dig som forælder. 
Børnene bruger samtidig hele huset 
og daner relationer til både børn 
og voksne på kryds og tværs, og vi 
understøtter børnene til at kunne føle 
sig tryg og godt tilpas i hele huset.
Endelig arbejder vi også i aldersopdelte 
grupper, hvor aktiviteterne foregår med 
jævnaldrende.

Vi er mange forskellige mennesker i 
huset – herunder børn og forældre 
fra andre kulturer. Derfor er respekt, 
indlevelse og hensyn til forskellighed 
vigtigt for os, og husets voksne viser 
vejen fremstår som gode eksempler.



4

Varigheden af indkøring tager 
udgangspunkt i barnets individuelle 
behov, typisk 1-2 uger.  
Vi anbefaler, at barnet i løbet af 
indkøringsperioden har mulighed for 
kortere dage. 
Nogle børn accepterer hurtigt den store 
omvæltning, for andre tager det længere 
tid. Der kan desuden komme en reaktion 
både hjemme og i vuggestuen.

Overgang fra vuggestue til børnehave
Efter et par år i vuggestue, har børn og 
forældre et godt kendskab til de voksne i 
børnehaven
Vi har god erfaring med en indkøring til 
børnehaven, der ser sådan ud:

• 2 måneder før opstart besøger barnet 
den kommende stue i børnehaven en 
gang om ugen (formiddag) – i starten 
med en kendt voksen fra vuggestuen.  

• 1 måned op til start er der to ugentlige 
besøgsdage, hvor børnehaven 
inviterer børnene med til frokost.  

• Vi har fælles samling i børnehaven 
hver fredag med sang og musik. 

• Umiddelbart før opstart i børnehaven 
tilbyder vi en overgangssamtale 
mellem jer, vuggestue og børnehave.

OPSTART I VUGGESTUEN

Vi laver en grovplan over aktiviteter 
cirka hvert halve år. Planen kan 
naturligvis afvige i forhold til de 
forskellige traditioner, højtider og andre 
projektforløb.  

Hver gruppe har deres rum til at lave 
aktiviteter og spise i. Derudover har vi 
fællesrum til udviklende aktiviteter.

Udendørs har vi også mange muligheder. 
Vores store legeplads forbinder 
vuggestuen og børnehaven. Her elsker 
vi at gå på udkig i naturen og lege i de 
forskellige læringsrum.
Vi bruger også lokalsamfundet med 
grønne områder, stisystemer, skoven, 
søen osv.

AKTIVITETER

I Kærgården anser vi forældrene som 
en af de vigtigste samarbejdspartnere i 
forhold til at fremme jeres barns trivsel 
og udvikling.  
Derfor værdsætter vi den daglige kontakt 
med dig, og vi arbejder for en åben og 
ærlig dialog med dig, da det fremmer det 
gode samarbejde.

Disse samtaler afholdes i vuggestuen:

• En opstartssamtale, når jeres barn 
starter i vuggestue 

• En 2-års samtale 

• En status-udviklingssamtale, når dit 
barn er på vej i børnehave

Hvis du eller vi finder det nødvendigt, 
er det altid muligt at finde tid til en 
yderligere samtale om jeres barns trivsel 
og udvikling.

SAMTALER
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Det er vigtigt, at du siger tydeligt farvel 
til dit barn, så barnet ved, at du går. Der 
vil selvfølgelig altid være en voksen til at 
tage godt imod og hjælpe med at få sagt 
farvel på en god måde.
Du er altid velkommen til at ringe og 
høre, hvordan det går med dit barn.

FARVEL OG PÅ GENSYN

AFLEVERING AF DIT BARN
Ind- og udtjekning i ’Komme/gå’
Når I kommer om morgenen, skal du 
som det første registrere jeres barn i 
komme-gå-systemet på skærmen ved 
indgangen. 
Samme system skal bruges, når du 
tjekker barnet ud ved afhentning. Det er 
vigtigt, at I husker det hver dag, da det 
også er vores evakueringsliste.

Når I afleverer og henter jeres barn, skal 
I huske at sige goddag og farvel til en 
voksen på stuen. Det giver os mulighed 
for at videregive eventuelle informationer 
om barnet, og det lærer barnet den gode 
vane at hilse. 

Andre henteansvarlige
Hvis andre end du som forælder henter 
barnet, skal vi altid have besked, da vi 
ellers ikke må udlevere barnet. Dette kan 
gøres via AULA-app’en eller aula.dk under 
’Henteansvarlige’ i ’Komme/gå’.

AULA OG INFORMATION
Vi bruger Aula til diverse opslag/billeder 
fra vores hverdag – ligeledes er det i Aula, 
der kommer nyhedsbreve, indbydelser 
og andre relevante informationer fra 
ledelsen. 

FERIE OG FÆLLESPASNING
Alle familiens medlemmer har brug for 
og krav på lige lang ferie – børn som 
voksne. Børn har brug for ’tøffe-tid’ – 
en tid, hvor man ikke gør andet end at 
tøffe rundt sammen, lave stort og småt, 
praktiske gøremål og ingenting. En tid, 
hvor man er sammen. 

Fællespasning
På særlige dage om året har vi 
fællespasning, hvor alle dagtilbuddets 
afdelinger går sammen og passer de 
børn, som har brug for pasning. 
Vi tilstræber, at der er en kendt 
voksen med fra egen afdeling under 
fællespasningen, men vi kan ikke 
garantere det.

Hjælp med at svare på ferieanmodninger 
på Aula, da det hjælper os med at bruge 
ressourcerne bedst muligt hvad angår 
personaledækning.

Fællespasning vil typisk være på følgende 
tidspunkter:

• De 3 dage før påske
• Dagen efter Kristi Himmelfart
• Grundlovsdag d. 5. juni (lukker kl. 12)
• Uge 29 og 30
• Hverdagene mellem jul og nytår. 

Her kan du se datoer 
for fællespasning og 
lukkedage i  
dagtilbuddet
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SØVN
Barnets søvn er vigtigt i forhold til 
barnets trivsel og læring. Søvn har ikke 
kun betydning for kroppens hvile og 
genopbygning. Mangel på søvn kan også 
påvirke immunforsvaret, hukommelse, 
humør og ydeevne. Derfor har vi særligt 
fokus på dette. 
I vuggestuen sover børnene i 
krybber udenfor. Flere af de ældste 
vuggestuebørn sover efter aftale på 
madrasser.

Vores kostordning i Kærgården 
indbefatter brød til formiddag, frokost 
og eftermiddagsmad samt det fælles 
frokostmåltid, som er sundt og nærende. 
Det er vigtigt for os, at børnene kan 
spise sig mætte i noget, de kan lide, men 
samtidig blive opmuntret og udfordret 
til at prøve nyt. Derfor gentager vi de 
samme retter, så det nye bliver velkendt.

Til vores måltider laver vi et stort 
pædagogisk arbejde, som kræver 
børnenes og de voksnes fulde 
opmærksomhed. Dette betyder, at vi vil 
opfordre jer til at aflevere og hente jeres 
børn før eller efter måltiderne. 

Vores kost er 90% økologisk. 
Vi følger sundhedsstyrelsens anbefalinger 
og Aarhus Kommunes kostråd. 

Forældrefrugt
Vi har en forældrebåren frugtordning: 
Hver familie medbringer 4 stykker frugt til 
fælles pulje. 
Frugten medbringes gerne først på ugen. 

KOSTORDNING

FØDSELSDAG
Fødselsdage i vuggestuen bliver fejret på 
stuen til formiddagssamlingen. Dette kan 
være med eller uden forældre.
Vi går også gerne hjem til jer og fejrer 
jeres barns fødselsdag. 
Af hensyn til vores planlægning vil vi 
gerne bede jer lave aftale om fødselsdag 
så tidligt som muligt.

TJEKLISTE TIL TØJ OG FODTØJ
I Kærgården er vi ude i al slags vejr. 
Derfor er det vigtigt, at der er rigeligt 
skiftetøj i dit barns kasse og garderobe. 
Herunder er det også vigtigt, at der er 
orden i garderoben, så barnet og vi kan 
finde det, vi skal bruge.

Det er en stor fordel med navn i tøjet, 
og det er en god idé at tjekke skiftetøjet 
jævnligt. 

Efterår/vinter
• Flyverdragt
• Varm trøje/fleecetrøje
• Vanter/luffer
• Hjemmesko
• Støvler/overtræksfutter
• Elefanthue

Hvad skal der være i kassen på 
badeværelset
• 2-3 sæt skiftetøj som passer til 

årstiden
• Sovetøj: dragt eller trøje, hue, vanter 

og sokker
• Evt. sutter og sovebamse

Forår/sommer
• Jakke
• Sandaler/sko/gummistøvler
• Tynd elefanthue
• Regntøj
• Termotøj
• Hjemmesko
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Syge børn må ikke komme i institution, 
og et barn med en smitsom sygdom 
må først returnere, når det ikke længere 
smitter. Barnet skal være raskt og 
kunne følge hverdagen og aktiviteterne i 
vuggestuen, som det plejer, uden særlig 
pasning og hensyn.
Barnet må ikke komme, hvis det har fået 
Panodil.
Sygemelding af dit barn sker i AULA via 
’Komme/gå’.

Hvornår er barnet sygt
Et tegn på sygdom kan være, at barnets 
almene tilstand er påvirket. Det kan 
fx være at barnet er mat, pylret og 
grædende, at barnet ikke vil lege, som det 
plejer, men helst bare vil ligge eller sidde 
stille, eller hvis barnet ikke deltager i de 
almindelige aktiviteter.

Andre sygdomstegn kan være:

• Diarré og/eller opkast
• Voldsom snot og hoste
• Øjenbetændelse med pus
• Feber og udslæt
• Manglende appetit

Er du i tvivl, kan du altid læse mere på 
Sundhedsstyrelsens hjemmeside 
www.sst.dk.

Medicin
Der bliver kun givet medicin, såfremt det 
skyldes en kronisk lidelse og kun efter 
skriftlig vejledning fra lægen. Vi giver 
IKKE behandlende medicin og penicillin. 
Har barnet allergi for bestemte fødevarer, 
skal der altid foreligge en lægeerklæring.

SYGDOM FORÆLDRERÅD OG 
BESTYRELSE
Som forælder til et barn i Kærgården kan 
du få indflydelse på dit barns hverdag 
ved at blive en del af forældrerådet eller 
dagtilbuddets bestyrelse. 

Kærgårdens forældreråd består 
af: forældrerepræsentanter, to 
medarbejderrepræsentanter samt 
den pædagogiske leder. En af 
forældrerepræsentanterne er desuden 
valgt til at sidde i dagtilbudsbestyrelsen.

Forældrerådets arbejde tager 
udgangspunkt i det nære, hvor vi drøfter 
relevante punkter og områder vedrørende 
Kærgården, mens bestyrelsen har fokus 
på de overordnede linjer og fastsætter 
principper for hele dagtilbuddets arbejde. 

Vi mødes ca. 5 gange om året, hvor vi 
taler om, hvad der rører sig, hvad vi 
som institution er særligt optaget af, og 
hvordan det går. 

Der afholdes valg til forældrerådet hvert 
år i slutningen af august. 
Har du lyst til at være med i 
forældrerådet, er du altid velkommen – 
kontakt blot Vibeke.  

GEDER OG PASNING
Vi har to søde geder, som vi passer og  
snakker med i dagligdagen. 

I weekenden skiftes familierne til at passe 
gederne, hvilket indebærer at tage hen til 
børnehavens legeplads en gang med det 
udleverede foder og give gederne vand.

http://www.sst.dk.


www.solbjergmaarsletdagtilbud.aarhus.dk


